ПОСТАНОВЛЕНИЕ

бюро отделения профессионального образования

Российской академии образования

СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВА-

НИЕ: АКТУАЛЬНАЯ СИТУАЦИЯ, ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ

РАЗВИТИЯ

Сообщение Комарницкой Е.А.,

заместителя руководителя Центра

развития образования РАО

Заслушав и обсудив сообщение Комарницкой Е.А. «Среднее профессио-

нальное образование: актуальная ситуация, проблемы и перспективы разви-

тия», бюро отделения профессионального образования Российской академии

образования ОТМЕЧАЕТ, что кардинальные изменения в системе образования

невозможны без проведения последовательной государственной политики в

сфере подготовки педагогических кадров, в том числе со средним профессио-

нальным педагогическим образованием.  Процессы модернизации педагогиче-

ского образования требуют от будущего педагога готовности к освоению феде-

ральных государственных образовательных стандартов и овладению професси-

ональными компетентностями, заложенными в профессиональном стандарте.

Российская академия образования оказывает экспертную и научно – ме-

тодическую поддержку развития системы профессионального педагогического

образования через организацию деятельности лаборатории профессионального

образования  структурного подразделения Центра развития образования.

Учитывая результаты исследований, рекомендаций Всероссийских фору-

мов педагогических колледжей, а также направления модернизации педагоги-

ческого образования в Российской Федерации, определены основные векторы и

механизмы развития системы среднего профессионального педагогического

образования в области нормативно – правового, организационно – управленче-

ского, кадрового, научно – методического обеспечения.

Бюро отделения профессионального образования Российской академии

образования постановляет :

1. Сообщение Комарницкой Е.А. считать актуальным и одобрить.

2. Считать необходимым активное участие членов Отделения в реализа-

ции приоритетных направлений модернизации педагогического образования, в

повышении квалификации педагогических и руководящих работников педаго-

гических колледжей, развитии сетевого взаимодействия образовательных орга-

низаций среднего профессионального и высшего образования, в проведении

научных исследований в области совершенствования подготовки выпускников

системы среднего профессионального педагогического образования.

Отв. Чистякова С.Н.

Комарницкая Е.А.

Срок: в течение 2018 г.

3. С целью совершенствования подготовки педагогических кадров в си-

стеме непрерывного педагогического образования выступить соорганизатором

научно – практической конференции по вопросам интеграции среднего профес-

сионального педагогического образования в систему непрерывного педагогиче-

ского образования.

Отв. Чистякова С.Н.

Комарницкая Е. А.

Срок: апрель 2018 г.

4. Рекомендовать по теме сообщения подготовить и опубликовать статьи

в журналах «Педагогика» и «Профессиональное образование. Столица».
Срок 1 квартал 2018